
İslam Bilimleri Açısından Yöntem, Tarih ve Bilgi 

Prof.Dr. Hasan ONAT 

1. Giriş 

İslam düşünce geleneğinin sağlıklı bir biçimde anlaşılabilmesi için tarih 

bilinci ve bilimsel yöntem vazgeçilmez bir öneme sahiptir. Zira İslam düşüncesi 

yalnızca kutsal metinlerin yorumlanmasından ibaret bir alan olmayıp, aynı zamanda 

Müslüman toplumların tarihsel süreç içerisinde karşılaştıkları siyasal, sosyal, 

kültürel ve entelektüel meseleler karşısında geliştirdikleri düşünsel birikimin 

bütününü ifade eder. Bu nedenle İslam bilimleri, hem vahiy temelli metinlerin 

anlaşılması ve yorumlanmasıyla ilgili faaliyetleri hem de bu metinlerin farklı 

dönemlerde farklı toplumsal şartlar içinde nasıl anlaşıldığını ve yorumlandığını 

inceleyen geniş bir araştırma alanını kapsar. Başka bir ifadeyle İslam düşüncesi, 

tarih boyunca Müslüman toplumların yaşadığı tecrübelerin, karşılaştıkları 

problemlerin ve bu problemlere ürettikleri çözümlerin oluşturduğu dinamik bir 

entelektüel gelenektir. 

Bu bağlamda İslam Mezhepleri Tarihi disiplini, İslam düşünce geleneğinin 

anlaşılmasında önemli bir yere sahip olan temel bilim dallarından biridir. Bu 

disiplin, İslam toplumlarında ortaya çıkan itikadî ve siyasî farklılaşmaların tarihsel 

arka planını inceleyerek mezheplerin doğuş sebeplerini, gelişim süreçlerini ve 

düşünce sistemlerini ortaya koymayı amaçlar. Özellikle İslam tarihinin erken 

dönemlerinde meydana gelen siyasî olaylar, toplumsal değişimler ve teolojik 

tartışmalar farklı düşünce akımlarının ortaya çıkmasına zemin hazırlamış; zamanla 

bu düşünce akımları belirli bir doktrin etrafında şekillenerek mezhepler halinde 

kurumsallaşmıştır. Bu nedenle mezheplerin ortaya çıkışı yalnızca dinî metinlerin 

farklı yorumlanmasıyla açıklanamaz; aynı zamanda tarihsel, sosyal ve siyasal 

şartların da dikkate alınması gerekir. 

İslam Mezhepleri Tarihi disiplini, İslam düşünce tarihinde ortaya çıkan 

farklı yorum ve anlayışların doğuşunu, gelişimini ve birbirleriyle olan ilişkilerini 

ele alırken aynı zamanda bu düşünce akımlarının günümüz İslam dünyası 

üzerindeki etkilerini de incelemektedir. Bu disiplin sayesinde mezheplerin yalnızca 

teolojik tartışmaların ürünü olmadığı; aynı zamanda belirli tarihsel şartlar içinde 

ortaya çıkan sosyal ve siyasal hareketler olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla 



mezheplerin incelenmesi, hem İslam düşüncesinin tarihsel gelişimini anlamak hem 

de günümüz İslam toplumlarında görülen dinî ve fikrî çeşitliliğin kökenlerini 

kavramak açısından büyük önem taşımaktadır. 

Ayrıca İslam Mezhepleri Tarihi, mezhepler arası ilişkileri ve düşünsel 

etkileşimleri ortaya koyarak İslam düşünce geleneğinin zenginliğini ve çok boyutlu 

yapısını anlamaya katkı sağlar. Farklı mezhepler arasında ortaya çıkan tartışmalar, 

eleştiriler ve karşılıklı etkileşimler İslam düşüncesinin gelişmesinde önemli rol 

oynamıştır. Bu bağlamda mezhepler tarihi çalışmaları, İslam düşüncesinin yalnızca 

tek bir yorumdan ibaret olmadığını; aksine farklı yorum ve yaklaşımların bir arada 

bulunduğu dinamik bir düşünce dünyasını ifade ettiğini göstermektedir. Dolayısıyla 

mezhepler tarihini incelemek, İslam düşünce geleneğinin çeşitliliğini, entelektüel 

zenginliğini ve tarihsel dinamizmini kavrayabilmek açısından vazgeçilmez bir 

öneme sahiptir.  

2. 1. Geçmiş ve Tarih Arasındaki Fark 

Geçmiş ile tarih kavramları gündelik dilde çoğu zaman birbirinin yerine 

kullanılsa da, epistemolojik ve metodolojik açıdan birbirinden farklı anlamlar 

taşımaktadır. Geçmiş, insanlık tarihinin herhangi bir döneminde yaşanmış 

olayların, tecrübelerin ve süreçlerin bütününü ifade eden ontolojik bir gerçekliği 

temsil eder. Başka bir ifadeyle geçmiş, yaşanmış ve tamamlanmış olan olayların 

toplamıdır ve artık değiştirilemez bir gerçeklik olarak varlığını sürdürür. Buna 

karşılık tarih, geçmişte yaşanan olayların insan zihni tarafından seçilmesi, 

yorumlanması ve belirli bir anlam çerçevesi içerisinde yeniden kurgulanmasıyla 

ortaya çıkan bir bilgi alanıdır. Bu yönüyle tarih, geçmişin birebir kendisi değil; 

geçmiş hakkında insan tarafından üretilmiş bir anlatı ve yorumlar bütünüdür. 

Dolayısıyla tarih, yalnızca olayların kronolojik bir aktarımı değil, aynı zamanda bu 

olayların nedenleri, sonuçları ve anlamları üzerine yapılan analitik 

değerlendirmeleri de içeren bir düşünsel faaliyet olarak kabul edilmektedir. 

Bu durum, tarih bilgisinin doğası gereği yorum içerdiğini ve tarihsel 

anlatıların mutlak ve değişmez bilgilerden oluşmadığını göstermektedir. Tarihsel 

olaylar her ne kadar somut gerçekliklere dayanıyor olsa da, bu olayların nasıl 

seçildiği, hangi yönleriyle ele alındığı ve nasıl yorumlandığı tarihçinin bakış açısı, 

yöntemi ve içinde bulunduğu entelektüel bağlam tarafından belirlenmektedir. Bu 



nedenle tarih, farklı dönemlerde ve farklı araştırmacılar tarafından yeniden 

yorumlanabilen dinamik bir bilgi alanı niteliği taşımaktadır. Tarihsel bilginin bu 

yorumsal niteliği, tarih çalışmalarında eleştirel düşünmenin ve bilimsel yöntemin 

önemini daha da artırmaktadır. 

Bu bağlamda tarih bilinci, geçmişte meydana gelen olayları yalnızca 

kronolojik bir sıralama içinde öğrenmekten ibaret değildir. Tarih bilinci, geçmişte 

yaşanan olayların hangi sosyal, siyasal ve kültürel şartlar içerisinde ortaya çıktığını 

analiz edebilme; bu olayların nedenlerini ve sonuçlarını sorgulayabilme; ayrıca 

geçmiş ile bugün arasındaki ilişkiyi doğru bir biçimde kurabilme yeteneğini ifade 

eder. Böyle bir bilinç, bireylerin ve toplumların geçmişten ders çıkarabilmesini ve 

tarihsel tecrübeleri bugünün sorunlarını anlamada bir referans noktası olarak 

kullanabilmesini sağlar. Dolayısıyla tarih bilinci, yalnızca geçmişi anlamaya 

yönelik bir faaliyet değil, aynı zamanda bugünü yorumlama ve geleceğe dair 

sağlıklı değerlendirmeler yapabilme açısından da önemli bir entelektüel araç olarak 

değerlendirilmektedir. 

2.2 Tarih Bilincinin Önemi 

Tarih bilinci, bireylerin ve toplumların kendi geçmişlerini anlamalarına, 

kimliklerini oluşturan tarihsel süreçleri kavramalarına ve kültürel miraslarını doğru 

bir şekilde değerlendirmelerine imkân sağlayan önemli bir entelektüel farkındalık 

alanıdır. Toplumların tarihsel tecrübeleri, yalnızca geçmişte yaşanmış olayların 

hatırlanmasından ibaret değildir; aynı zamanda bu tecrübelerin anlamlandırılması 

ve bugünün şartları içinde yeniden değerlendirilmesi sürecini de kapsar. Bu açıdan 

bakıldığında tarih bilinci, geçmiş ile bugün arasında güçlü bir bağ kurarak 

toplumların kolektif hafızasının oluşmasına katkı sağlar. Geçmişte yaşanan 

olayların, başarıların ve krizlerin doğru biçimde analiz edilmesi, toplumların kendi 

gelişim süreçlerini daha sağlıklı biçimde değerlendirmelerine yardımcı olur. 

Böylece tarihsel tecrübeler, yalnızca geçmişin bilgisi olarak kalmaz; aynı zamanda 

bugünün doğru yorumlanmasına ve geleceğe yönelik daha bilinçli kararlar 

alınmasına zemin hazırlayan bir rehber niteliği kazanır. 

Tarih bilinci aynı zamanda toplumların kültürel sürekliliğini sağlayan 

önemli bir unsurdur. Her toplum, tarihsel süreç içinde oluşturduğu değerler, 

kurumlar ve düşünce gelenekleri aracılığıyla kendine özgü bir kimlik geliştirir. Bu 



kimliğin anlaşılabilmesi ise ancak geçmişte yaşanan tarihsel süreçlerin doğru 

biçimde analiz edilmesiyle mümkün olur. Bu nedenle tarih bilinci, toplumların 

kültürel miraslarını korumaları ve bu mirası geleceğe aktarabilmeleri açısından 

büyük önem taşır. 

Özellikle İslam bilimleri açısından tarih bilinci daha da merkezi bir konuma 

sahiptir. Zira İslam düşünce geleneği, farklı dönemlerde ortaya çıkan siyasi, sosyal 

ve kültürel gelişmelerin etkisiyle şekillenmiş dinamik bir yapıya sahiptir. Bu 

bağlamda İslam Mezhepleri Tarihi disiplini, mezheplerin ortaya çıkış sebeplerini, 

gelişim süreçlerini ve düşünsel yapılarının oluşumunu tarihsel bağlam içerisinde 

incelemeyi amaçlar. Mezhepler, yalnızca dinî metinlerin farklı yorumlanmasının 

sonucu olarak ortaya çıkmamış; aynı zamanda İslam toplumlarında yaşanan siyasi 

çekişmeler, toplumsal dönüşümler ve entelektüel tartışmaların etkisiyle 

şekillenmiştir. 

Bu nedenle mezheplerin düşünce sistemlerini doğru biçimde anlayabilmek 

için onların ortaya çıktığı tarihsel şartların dikkate alınması gerekmektedir. 

Mezheplerin doğduğu dönemin siyasi atmosferi, toplumsal yapısı ve entelektüel 

tartışmaları incelenmeden yapılan değerlendirmeler eksik ve yüzeysel kalacaktır. 

Dolayısıyla İslam Mezhepleri Tarihi çalışmalarında tarihsel yaklaşım büyük önem 

taşır. Bu yaklaşım sayesinde mezhepler yalnızca doktrinel görüşleriyle değil, aynı 

zamanda ortaya çıktıkları tarihsel bağlam içinde değerlendirilir ve böylece İslam 

düşünce geleneğinin çok boyutlu yapısı daha sağlıklı bir şekilde anlaşılabilir. 

3. Bilgi, Bilim ve İslam Düşüncesinde Bilim Anlayışı 

Bilgi, insanın kendisini, çevresini ve evreni anlamaya yönelik çabalarının 

sonucu olarak ortaya çıkan zihinsel bir üründür. İnsan, doğası gereği merak eden, 

sorgulayan ve anlam arayışı içerisinde bulunan bir varlıktır. Bu merak duygusu, 

insanı hem çevresindeki olayları hem de kendi varlığını açıklamaya yöneltir. 

Dolayısıyla bilgi üretimi, insanın varoluşsal özelliklerinden biri olarak 

değerlendirilebilir. İnsan, yaşamını sürdürebilmek ve çevresiyle sağlıklı bir ilişki 

kurabilmek için sürekli olarak bilgi üretme ve bu bilgiyi kullanma ihtiyacı duyar. 

Bu bağlamda bilgi, insanın hem bireysel hem de toplumsal gelişiminde temel bir 

rol oynayan zihinsel bir faaliyet alanı olarak ortaya çıkar. 



Bilgi genel olarak bilen özne ile bilinen nesne arasındaki ilişki sonucunda 

oluşur. İnsan, duyuları aracılığıyla dış dünyadan elde ettiği verileri zihinsel 

süreçlerden geçirerek anlamlandırır ve yorumlayarak bilgiye dönüştürür. Bu 

nedenle bilgi yalnızca dış dünyadan elde edilen ham verilerden ibaret değildir; aynı 

zamanda insanın zihinsel değerlendirme ve yorumlama faaliyetinin bir sonucudur. 

İnsan zihni, elde ettiği verileri kendi bilgi birikimi, deneyimleri ve kavramsal 

çerçevesi doğrultusunda anlamlandırır. Bu durum, bilginin oluşumunda insanın 

aktif bir rol oynadığını ve bilginin belirli ölçüde yorum içerdiğini göstermektedir. 

İnsan zihni dış dünyayı doğrudan ve olduğu gibi algılamak yerine, onu kendi 

anlam çerçevesi içerisinde kavrar. Bu nedenle her bilgi belirli ölçüde yorum içerir 

ve aynı olay veya olgu farklı kişiler tarafından farklı biçimlerde değerlendirilebilir. 

Ancak bu durum bilginin tamamen öznel olduğu anlamına gelmez. İnsan zihni 

verileri yorumlarken belirli mantıksal ve deneysel ölçütleri kullanır. Bu noktada 

bilimsel yöntem, bilginin daha sistemli, güvenilir ve denetlenebilir şekilde elde 

edilmesini sağlayan önemli bir araç olarak ortaya çıkar. Bilimsel yöntem sayesinde 

bilgi üretimi belirli kurallar ve süreçler doğrultusunda gerçekleşir ve böylece elde 

edilen bilgiler daha sağlam bir temele dayanır. 

Bilim, sistemli ve birikimli bilgi üretme süreci olarak tanımlanabilir. İnsan, 

doğayı ve toplumu anlamak amacıyla gözlem, deney, karşılaştırma ve akıl yürütme 

gibi yöntemlere başvurur. Bu yöntemler sayesinde elde edilen bilgiler zamanla 

birikerek bilimsel bir bilgi sistemi oluşturur. Bilimsel bilgi durağan değildir; aksine 

sürekli gelişmeye ve değişmeye açıktır. Yeni araştırmalar ve yeni bulgular, mevcut 

bilgilerin yeniden değerlendirilmesine ve gerektiğinde düzeltilmesine imkân sağlar. 

Bu nedenle bilimsel bilgi kesinlik iddiası taşımaz; mevcut veriler doğrultusunda en 

makul ve en tutarlı açıklamayı sunmayı amaçlar. 

Bilimsel bilginin üretim süreci belirli aşamalardan oluşur. Bu süreç 

öncelikle bir problemin fark edilmesiyle başlar. Ardından problem açık ve net 

biçimde tanımlanır. Problemin çözümüne yönelik çeşitli hipotezler veya çözüm 

önerileri geliştirilir. Daha sonra bu öneriler gözlem, deney veya farklı araştırma 

yöntemleri aracılığıyla test edilir. Elde edilen bulgular değerlendirilir ve sonuçlar 

bilimsel bir rapor haline getirilerek bilim dünyasıyla paylaşılır. Bu süreç sayesinde 

bilimsel bilgi hem sistemli hem de denetlenebilir bir şekilde üretilmiş olur. 



Bilimsel yöntemin bazı temel özellikleri bulunmaktadır. Her şeyden önce 

bilimsel yöntem nesnel ve eleştirel bir yaklaşımı esas alır. Bilimsel araştırmalarda 

kişisel kanaatlerden ziyade gözleme ve kanıta dayalı veriler dikkate alınır. Ayrıca 

bilimsel sonuçların denetlenebilir ve tekrarlanabilir olması önemlidir. Aynı koşullar 

altında yapılan araştırmalar benzer sonuçlar verdiğinde bilimsel bilginin 

güvenilirliği artar. Bunun yanında bilimsel yöntem sürekli gelişmeye açıktır ve yeni 

yöntemler veya teknikler sayesinde daha ileri düzeyde bilgi üretimi mümkün hale 

gelir. 

İslam düşüncesinde bilgiye ve öğrenmeye büyük önem verilmiştir. 

Kur’an’da insanın düşünmesi, araştırması ve aklını kullanması gerektiğini 

vurgulayan birçok ifade bulunmaktadır. Kur’an, insanı yalnızca inanmaya değil, 

aynı zamanda anlamaya ve araştırmaya da teşvik eder. Bu bağlamda Kur’an’da 

bilenlerle bilmeyenlerin eşit olmadığı ifade edilir ve insanların bilgi sahibi 

olmadıkları konularda kesin yargılarda bulunmamaları gerektiği vurgulanır. Ayrıca 

geçmişte yaşanan olayların incelenmesi ve bu olaylardan ders çıkarılması gerektiği 

de Kur’an’da sıkça dile getirilen hususlar arasındadır. Bu yaklaşım, İslam düşünce 

geleneğinde bilgiye ve bilimsel araştırmaya verilen önemin temelini oluşturmuştur. 

İslam bilim geleneğinin temelleri Hz. Peygamber döneminde atılmıştır. 

Kur’an’ın bilgiye verdiği değer ve Hz. Peygamber’in öğrenmeyi teşvik eden 

uygulamaları kısa sürede Müslüman toplumlarda güçlü bir ilim anlayışının ortaya 

çıkmasına zemin hazırlamıştır. Okuma ve yazmanın teşvik edilmesi, bilginin kayıt 

altına alınması ve öğrenmenin değerli bir faaliyet olarak görülmesi bu sürecin 

önemli unsurlarından biridir. Bu anlayış sayesinde Müslüman toplumlarda kısa süre 

içerisinde önemli bir ilmî birikim oluşmuş ve bu birikim zamanla sistemli bilim 

dallarının ortaya çıkmasına katkı sağlamıştır. 

İslam dünyasında ortaya çıkan kelam, tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf ve İslam 

Mezhepleri Tarihi gibi disiplinler bu ilmî geleneğin ürünleridir. Bu alanlarda 

yapılan çalışmalar, Müslüman toplumların dinî metinleri anlama ve yorumlama 

çabalarının sonucunda ortaya çıkmıştır. Aynı zamanda bu disiplinler, İslam 

düşünce geleneğinin gelişiminde önemli bir rol oynamış ve farklı düşünce 

akımlarının ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Bu bağlamda İslam bilimleri, 

yalnızca dinî metinlerin yorumlanmasını değil, aynı zamanda Müslüman 



toplumların tarihsel süreç içinde geliştirdikleri düşünsel ve kültürel birikimin 

incelenmesini de kapsayan geniş bir araştırma alanı olarak değerlendirilmektedir. 

6.2 Mezheplerin Ortaya Çıkışı 

İslam tarihinin erken dönemlerinde ortaya çıkan siyasî ve itikadî tartışmalar 

zamanla farklı düşünce akımlarının doğmasına ve bu akımların kurumsallaşarak 

mezhepler haline gelmesine zemin hazırlamıştır. Hz. Peygamber’in vefatından 

sonra Müslüman toplumun karşı karşıya kaldığı siyasî meseleler, özellikle hilafet 

konusu etrafında yoğunlaşmış ve bu tartışmalar zamanla teolojik ve düşünsel 

boyutlar kazanmıştır. Bu süreçte meydana gelen en önemli kırılma noktalarından 

biri, üçüncü halife Hz. Osman’ın şehadeti ve ardından yaşanan siyasî gelişmelerdir. 

Bu olaylar Müslüman toplum içerisinde farklı siyasi tutumların ve düşünsel 

yaklaşımların ortaya çıkmasına neden olmuş; zamanla bu yaklaşımlar belirli inanç 

sistemleri etrafında şekillenerek mezhep geleneğini oluşturmuştur. 

Bu tarihsel süreç içerisinde İslam düşüncesinde üç ana mezhep geleneğinin 

ortaya çıktığı görülmektedir. Bunlardan ilki Haricîliktir. Haricîlik, özellikle Hz. Ali 

ile Muâviye arasında gerçekleşen Sıffîn Savaşı ve sonrasında yaşanan tahkim olayı 

bağlamında ortaya çıkmış ve siyasi bir hareket olarak başlamasına rağmen zamanla 

itikadî bir mezhep hüviyeti kazanmıştır. İkinci büyük mezhep geleneği ise Şiîliktir. 

Şiîlik, Hz. Ali ve onun soyundan gelenlerin hilafete daha layık olduğunu savunan 

bir düşünce akımı olarak ortaya çıkmış ve zamanla farklı doktriner görüşler 

etrafında gelişerek çeşitli alt kollara ayrılmıştır. Üçüncü ana gelenek ise Ehl-i 

Sünnet’tir. Ehl-i Sünnet, İslam toplumunun büyük çoğunluğunu temsil eden ve dini 

anlayışta Kur’an, sünnet ve sahabe geleneğini esas alan bir düşünce çizgisini ifade 

etmektedir. Bu üç ana mezhep geleneği zamanla kendi içlerinde farklı yorum ve 

yaklaşımların ortaya çıkmasıyla çeşitli alt kollara ayrılmış ve İslam düşüncesinin 

gelişiminde önemli rol oynamıştır. 

Mezheplerin ortaya çıkışı yalnızca teolojik görüş ayrılıklarının bir sonucu 

olarak değerlendirilmemelidir. Mezhepler aynı zamanda tarihsel, sosyal ve siyasi 

şartların etkisiyle şekillenen düşünsel yapılardır. Bu nedenle mezheplerin 

incelenmesi, yalnızca inanç sistemlerinin anlaşılması açısından değil, aynı zamanda 

İslam toplumlarının tarihsel gelişim süreçlerinin kavranması açısından da büyük 

önem taşımaktadır. 



Bu noktada İslam Mezhepleri Tarihi disiplini, İslam toplumlarında ortaya 

çıkan mezheplerin doğuşunu, gelişimini ve düşünce sistemlerini inceleyen önemli 

bir bilim dalı olarak karşımıza çıkmaktadır. İslam Mezhepleri Tarihi, mezhepleri 

yalnızca doktriner veya teolojik görüşler olarak ele almakla yetinmez; aynı 

zamanda onların ortaya çıktığı tarihsel şartları, toplumsal yapıları ve siyasi 

gelişmeleri de dikkate alarak çok boyutlu bir analiz yapmayı amaçlar. Bu disiplin 

sayesinde mezheplerin hangi şartlar altında ortaya çıktığı, nasıl geliştiği ve İslam 

düşünce geleneği üzerindeki etkileri daha kapsamlı bir şekilde anlaşılabilmektedir. 

İslam Mezhepleri Tarihi çalışmalarında farklı bilimsel yöntemlerden 

yararlanılmaktadır. Bunların başında tarihsel analiz yöntemi gelmektedir. Bu 

yöntem sayesinde mezheplerin ortaya çıktığı dönemin siyasi ve toplumsal şartları 

incelenerek mezhep oluşum süreçleri daha sağlıklı bir biçimde değerlendirilebilir. 

Bunun yanında karşılaştırmalı inceleme yöntemi kullanılarak farklı mezheplerin 

inanç esasları ve düşünce sistemleri karşılaştırılmakta ve aralarındaki benzerlikler 

ile farklılıklar ortaya konulmaktadır. Metin analizi yöntemi ise mezhep 

literatüründe yer alan temel eserlerin incelenmesini ve bu metinlerde yer alan 

düşüncelerin anlaşılmasını sağlamaktadır. Ayrıca sosyolojik değerlendirme 

yöntemi sayesinde mezheplerin toplum yapısı, kültürel dinamikler ve siyasi ilişkiler 

üzerindeki etkileri de analiz edilebilmektedir. Bu yöntemlerin birlikte kullanılması, 

mezheplerin ortaya çıkış sebeplerinin ve düşünce sistemlerinin daha kapsamlı bir 

şekilde anlaşılmasına imkân tanımaktadır. 

İslam bilimleri büyük ölçüde tarihsel bir birikimin ürünüdür. Bu nedenle 

tarih bilinci olmadan İslam düşünce geleneğini doğru biçimde anlamak mümkün 

değildir. İslam düşüncesi, farklı dönemlerde ortaya çıkan sosyal, siyasi ve kültürel 

gelişmelerin etkisiyle şekillenmiş dinamik bir yapıya sahiptir. Bu nedenle 

mezheplerin ve düşünce akımlarının incelenmesinde tarihsel yaklaşım büyük önem 

taşımaktadır. Tarihsel yöntem sayesinde mezheplerin ortaya çıktığı şartlar 

anlaşılmakta, düşünce farklılıklarının sebepleri analiz edilmekte ve İslam 

düşüncesinin gelişim süreci daha sağlıklı bir şekilde ortaya konulabilmektedir. 

Sonuç olarak İslam Mezhepleri Tarihi disiplini, İslam düşünce geleneğinin 

anlaşılmasında merkezi bir role sahiptir. Bu disiplin sayesinde İslam toplumlarında 

ortaya çıkan farklı mezhep ve düşünce akımları tarihsel bağlamları içerisinde 



incelenmekte ve İslam düşüncesinin gelişim süreci daha kapsamlı bir şekilde 

değerlendirilmektedir. Bilgi, bilimsel yöntem ve tarih bilinci, İslam bilimlerinin 

sağlıklı bir şekilde anlaşılmasının temel unsurlarını oluşturmaktadır. Mezhepler 

yalnızca dinî görüş farklılıklarının sonucu olarak ortaya çıkmamış; aynı zamanda 

sosyal, siyasi ve kültürel şartların etkisiyle şekillenmiş tarihsel yapılar olarak ortaya 

çıkmıştır. Bu nedenle İslam Mezhepleri Tarihi çalışmalarında tarihsel yaklaşımın, 

eleştirel bakış açısının ve bilimsel analiz yöntemlerinin kullanılması büyük önem 

taşımaktadır. 

 


